A cette fin, vous le savez, Vénérables Frères, un assez grand nombre

scientissimos, in civitatem, quam nominavimus, coivisse, atque, ut optare Nos per Litteras ad Archiepiscopum Olomucensem datas significaveramus, complures e dissidentibus fratribus interfuisse, reliquis paene omnibus e longinquo in Conventus labores animum intendentibus; bona quidem voluntate utrinque disputatum; inter alia, quae possent faciliorem orientalibus munire viam ad eo, cum sanctorum caelitem Ecclesiae suae gaudio, remigrandum, unde discessio non antesaeculum nonum facta esset, visum est, incorruptam servari liturgiam veterem Slavam eiusque edi divulgarique monumenta, et non modo in athenaeis Seminariisque latinis — quo quidem spectat Institutum hac Alma in Urbe a proximo decessore conditum, a Nobis autem amplificatum et auctum — doctrinas Orientalium sacras coniunctasque cum iis disciplinas alumnis, quoad fieri poterit, copiose tradi, sed etiam de hisce ipsis argumentis, in peculiaribus coelibus, per Conventus, praesertim Eucharisticos, inter nationes in posterum habendos, accurate referri. Quid, quod hoc ipsum consilium egregii ii viri, qui Conventum Amstelodamensem ordinaverunt, absolutum quarto die ante quam Velehradensis

de théologiens des mieux informés sur cette vieille controverse se rencontrèrent dans la cité que Nous venons de nommer; répondant au désir exprimé par Nous dans Notre lettre à l'archevêque d'Olmütz, bon nombre de nos frères dissidents assistèrent également au Congrès, et la plupart de leurs coreligionnaires absents s'intéressèrent aux travaux de ces réunions. Les uns et les autres discutèrent avec une réelle bonne volonté.

Il est plusieurs moyens de faciliter aux Orientaux, pour la plus grande joie des saints et leur Eglise, le chemin du retour au centre dont ils ne sont éloignés que depuis le ix^e siècle; le Congrès signala notamment le maintien sans modification de l'antique liturgie slave, la publication et diffusion des documents qui s'y rapportent; on fut d'avis également de donner à l'étude de la théologie orientale et des sciences connexes une large place dans les programmes des établissements d'enseignement et des Séminaires latins (but spécial de l'Institut fondé dans la Ville Eternelle par Notre prédécesseur immédiat et que Nous-même avons agrandi et développé); enfin, l'on conseilla d'y consacrer des rapports approfondis dans des sections spéciales des futurs Congrès internationaux, spécialement des Congrès eucharistiques.

Ce vœu n'a-t-il pas en quelque sorte été prévenu, grâce à un heureux pressentiment, par les éminents organisateurs du Congrès d'Amsterdam, terminé quatre jours avant l'ouverture de celui de

inchoaretur, felici quadam futurarum rerum praesensione ac scientia, occupaverant? Nam episcopi et sacerdotes, alii ex alio orientali ritu, sociis tum nonnullis e Sacra Congregatione Ecclesiae Orientalis negotiis praeposita adiutoribus, tum praeside illius, quod memoravimus, pontificalis Instituti, Amstelodami, in peculiarem ac proprium congregati coetum, de suae Ecclesiae fide, historia, ritibus, praesertim quod ad Eucharistiam pertineret, et erudite et ad mentes inlustrandas percommode disseruerunt. Ex qua quidem studiorum materiaeque novitate recte dixeris Amstelodamensi Conventui Eucharistico, ex omnibus nationibus septimo ac vicesimo, aliam quandam accessisse singularem notam, praeter eam, quam ipsa indiderat loci condicio, quod nempe, perinde ac Londinensis, in tali civitate haberetur, quae longe maximam partem ex acatholicis constaret. O quam « cor nostrum ardens erat in nobis », dum de eo evento sane pulcherrimo nuntii afferebantur. Atque etiam nunc videre propemodum videmur Stadium Amstelodamense in mirandam Batavae fidei pietatisque palaestram conversum, cum, coram ingenti multitudine, per Legatum Nostrum pontificalia sacra, catholicorum maiestate rituum, ibi agerentur, aut magnifica Augustum Sacramentum pompa circumduceretur : quae profecto sollemnia eum

Welehrad ? A Amsterdam, en effet, évêques et prêtres des divers rites orientaux, en collaboration avec quelques membres de la S. Congrégation pour l'Eglise orientale et le recteur dudit Institut Pontifical, formèrent une section spéciale et discutèrent avec autant d'érudition que de clarté sur la foi, l'histoire, les rites de leur propre Eglise, et surtout le dogme de l'Eucharistie.

Ce nouveau thème de conférences et de rapports, on peut le dire à bon droit, imprima au Congrès eucharistique d'Amsterdam, qui fut le 27^e Congrès international, un cachet particulier ; caractère souligné encore par les circonstances locales, car, ainsi que ce fut le cas pour Londres, on l'avait réuni dans une ville habitée en grande partie par des non-catholiques.

Oh ! comme « Notre cœur était brûlant au dedans de Nous » quand nous arrivaient les comptes rendus de ces splendides journées ! Aujourd'hui encore, il Nous semble voir le terrain des sports d'Amsterdam transformé en stade merveilleux de la foi et de la piété batave, lorsque Notre légat, en présence d'une immense multitude, célébra la messe pontificale avec toute la majesté des rites catholiques, ou lorsque le Saint Sacrement fut porté en triomphe autour de cette enceinte. Pareille solennité ajouta une nouvelle et merveilleuse ardeur